
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.67 DEL 24-04-2021

Il Segretario Comunale Matelica, li 24-05-2021
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: CONTRIBUTO A  SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' COMMERCIALI
INTERESSATE DALLE DIFFICOLTA ECONOMICHE CONNESSE
ALLE LIMITAZIONI DELLA LIBERTA DI IMPRESA LEGATE AI
PROVVEDIMENTI DI CONTENIMENTO DELLA PANDEMIA DA
COVID-19 _ INDIRIZZI E PROVVEDIMENTI

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventiquattro del mese di aprile alle ore 10:00,
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE A

FALZETTI GRAZIANO ASSESSORE P

BOCCACCINI MARIA ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



L’ASSESSORE AL COMMERCIO ed ATTIVITA’ PRODUTTIVE

Considerato che  nella  seduta del  11/02/2021 il   Consiglio Comunale   ha approvato,
con effetti immediatamente esecutivi ,  le deliberazione n. 9 avente oggetto “APPROVAZIONE
DEL  (D.U.P.) 2021-23 E DELLA RELATIVA NOTA DI AGGIORNAMENTO: PROVVEDIMENTI.” , e n.
10 avente oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE ANNI 2021-23:
PROVVEDIMENTI.”  E RELATIVI ALLEGATI, per le quali è possibile assumere atti di impegno di
spesa in competenza,  in regime di esercizio di bilancio corrente;

Considerato che:
con la Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 è stata resa dichiarazione-
dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili e che con successivi provvedimenti
governativi e regionali  sono state adottate misure per il contenimento dell'emergenze
della pandemia da COVID-19;
con la Delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020 si è provveduto alla Proroga-
dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
con la Delibera del Consiglio dei Ministri 13 gennaio 2021 si è provveduto alla Proroga-
dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, fino al 30 Aprile 2021;

Atteso che in conseguenza del perdurare dello stato emergenziale si sono susseguiti
provvedimenti governativi e regionali  contenenti misure per il contenimento dell'emergenze
della pandemia da COVID-19, che hanno interessato le attività commerciali, con limitazioni
dell’esercizio delle stesse;

Verificato che tale situazione ha comportato  oggettive ed evidenti difficoltà
economiche delle predette attività commerciali con cali di fatturato e perdita di opportunità
lavorative;

Dato atto che nella seconda fase dell’emergenza   sono state stabilite del cd “zone
arancioni e rosse” a livello regionale e provinciale e che per le stesse le maggiori restrizioni e
limitazioni hanno interessato talune attività commerciali

Preso atto che non tutte le attività commerciali sono state ugualmente interessate
dalle restrizioni di cui sopra e con sospensioni parziali e totali;

Considerato che in diversi punti del DUP si fa menzione della necessità di provvedere
ad attivare misure di sostegno economico  in favore dei soggetti colpiti  dagli effetti negativi
della pandemia e che nell’approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione sono state
individuate apposite risorse, che dimostrano l’intenzione di questa Amministrazione, in
aggiunta alle misure nazionali e regionali previste, di voler integrare tali interventi, per
supportare le attività economico/commerciali aventi SEDE OPERATIVA a MATELICA
costituendo un fondo di sostegno economico dal quale attingere per l’erogazione “una
tantum” di contributi a fondo perduto per alcune categorie economiche, come di seguito
elencate

vendita al dettaglio prodotti non alimentariA.
con esclusione delle seguenti categorie
A.1. cartolerie, librerie, edicole
A.2. gioiellerie e preziosi
A.3. ottici
A.4. esercenti il commercio su aree pubbliche  in forma ambulante e su posteggi in
concessione
A.5. tabacchi
A.6. ferramenta e similari



A.7. mercerie, con riferimento agli articoli di filati per maglieria (cucirini, aghi, spilli,
nastri, elastici, bottoni, ecc., di solito occorrenti ai lavori di cucito e di rifinitura in
sartoria) e di biancheria ed intimo
A.8. vendita di abbigliamento per bambini
A.9. fiorai e similari
A.10. enoteche e vendite di vini e distillati
bar e ristoranti ed esercizi di somministrazione AA.BB.B.
piccoli artigiani, con attività connessa di vendita al dettaglioC.
Barbieri, Parrucchieri, acconciatori ed estetisteD.
agenzie viaggiE.
palestreF.
strutture ricettive ed alberghiereG.
fotografiH.
sale da balloI.

Verificato quindi che al Bilancio di Previsione corrente è possibile individuare risorse
per € 50.000, al capitolo 56, articolo 03;

Dato atto che questo Comune ha intenzione di promuovere  un bando pubblico a cui
possono essere ammesse le istanze secondo i criteri seguenti:

appartenenza ad una delle categorie commerciali sopra elencate con riferimento1.
all’attività prevalente ;
sede operativa all’interno del territorio comunale ;2.
fatturato lordo anno 2019 non superiore a € 200.000 ;3.
attività che risultavano aperte nel 2019 e che non abbiamo cessato prima del4.
30/06/2020;
diminuzione del fatturato lordo  dell’anno 2020, rispetto a quello dell’anno 2019, di5.
almeno il 30% determinato su base media mensile;
possibilità di presentazione di una sola istanza da parte del singolo operatore6.
economico;

Valutato opportuno suddividere le risorse disponibili in due aliquote
una prima aliquota del 50%, pari a € 25.000,  da suddividere in quote uguali tra tutti ia)
soggetti che presenteranno istanza ed in possesso dei requisiti di ammissione, sopra
indicati
una seconda aliquota del 50%, pari a 25.000, da suddividere in quote proporzionalib)
alla diminuzione di fatturato lordo  dell’anno 2020, rispetto a quello dell’anno 2019, di
almeno il 30% determinato su base media mensile;
[la  quota sarà equiparata alla differenza tra due valori (A)-(B) : dove (A) è la
diminuzione del fatturato lordo  dell’anno 2020, rispetto a quello dell’anno 2019
(determinato su base media mensile) e (B) è la base del 30%]

Considerata la possibilità dell’esistenza di  eventuali ulteriore risorse aggiuntive, oltre a
quelle ora individuate,  e che in tal caso le stesse andranno a sommare  tra loro, concorrendo
ad una unica ripartizione con i medesimi criteri e sia se tali risorse si aggiungano prima della
formazione della graduatoria e sia  dopo la graduatoria;

Attesa la opportunità di sottoporre le domande pervenute all’esame di apposita
Commissione;

Visto l’Art. 48 del D.Lgs 267/2000 che qualifica la Giunta come organo di governo e
come tale deputato ad esercitare funzioni di indirizzo politico-amministrativo ex Art. 3 del
D.Lgs 29/2003;

Visto l’Art. 12 della Legge 241/1990 “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”,
modificato dall'art. 42, comma 2, d.lgs. n. 33 del 2013;



PROPONE

1.DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto e del sottostante
dispositivo;

2.DI PRENDERE ATTO della esistenza di risorse per € 50.000 individuate al capitolo 56,
articolo 03;

3.DI COSTITUTIRE  con le predette risorse un FONDO DI SOSTEGNO ECONOMICO dal quale
attingere per l’erogazione “una tantum” di contributi a fondo perduto per alcune categorie
economiche, come di seguito elencate

vendita al dettaglio prodotti non alimentariA.
con esclusione delle seguenti categorie
A.1. cartolerie, librerie, edicole
A.2. gioiellerie e preziosi
A.3. ottici
A.4. esercenti il commercio su aree pubbliche  in forma ambulante e su posteggi in
concessione
A.5. tabacchi
A.6. ferramenta e similari
A.7. mercerie, con riferimento agli articoli di filati per maglieria (cucirini, aghi, spilli,
nastri, elastici, bottoni, ecc., di solito occorrenti ai lavori di cucito e di rifinitura in
sartoria) e di biancheria ed intimo
A.8. vendita di abbigliamento per bambini
A.9. fiorai e similari
A.10. enoteche e vendite di vini e distillati
bar e ristoranti ed esercizi di somministrazione AA.BB.B.
piccoli artigiani, con attività connessa di vendita al dettaglioC.
Barbieri, Parrucchieri, acconciatori ed estetisteD.
agenzie viaggiE.
palestreF.
strutture ricettive ed alberghiereG.
fotografiH.
sale da balloI.

5.DI PROMUOVERE un bando pubblico a cui posso essere ammesse le istanze secondo i criteri
seguenti:

appartenenza ad una delle categorie commerciali sopra elencate con riferimentoa)
all’attività prevalente ;
sede operativa all’interno del territorio comunale ;b)
fatturato lordo anno 2019 non superiore a € 200.000 ;c)
attività che risultavano aperte nel 2019 e che non abbiamo cessato prima deld)
30/06/2020;
diminuzione del fatturato lordo  dell’anno 2020, rispetto a quello dell’anno 2019, die)
almeno il 30% determinato su base media mensile;
possibilità di presentazione di una sola istanza da parte del singolo operatoref)
economico;

6.DI SUDDIVIDERE le risorse disponibili in due aliquote:
a) una prima aliquota del 50%, pari a € 25.000,  da suddividere in quote uguali tra tutti i
soggetti che presenteranno istanza ed in possesso dei requisiti di ammissione, sopra indicati



b) una seconda aliquota del 50%, pari a 25.000, da suddividere in quote proporzionali
alla diminuzione di fatturato lordo  dell’anno 2020, rispetto a quello dell’anno 2019, di almeno
il 30% determinato su base media mensile;
[la  quota sarà equiparata alla differenza tra due valori (A)-(B) : dove (A) è la diminuzione del
fatturato lordo  dell’anno 2020, rispetto a quello dell’anno 2019 (determinato su base media
mensile) e (B) è la base del 30%]

7.DI AFFIDARE le predette risorse al Funzionario Responsabile del Settore Polizia Locale ed
Amministrativa, quale Responsabile del SUAP per la parte della Attività Produttive/Commercio,
demandando allo stesso l’adozione degli atti del procedimento;

8.DI NOMINARE la seguente commissione esaminatrice cosi composta
Dott. Corfeo Giuseppe -Funzionario Responsabile del Settore Polizia Locale eda)
Amministrativa,
Dott.ssa Elia Maria Gabriella -Funzionario Responsabile del Settore Segreteria/Servizib)
Amministrativi,
Dott.ssa Pelucchini Antonella -Funzionario Responsabile del Settore Servizic)
Economico-Finanziari,

Preso atto dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del
TUEL, di cui al D.Lgs. n. 267/2000:

*** PARERI ***

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione
amministrativa.

Il Responsabile del Settore POLIZIA LOCALE ed AMMINISTRATIVA
F.toCap.no Corfeo Dott. Giuseppe

Matelica, lì 14.4.2021

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:
[ ] attestazione di copertura finanziaria;
[X] in quanto il presente provvedimento produce “effetti diretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.

Il Responsabile del Settore SERVIZI FINANZIARI
F.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

Matelica, lì 23.4.2021

LA GIUNTA COMUNALE

La presente deliberazione viene adottata dalla Giunta Municipale riunitasi in data del
presente atto, previa convocazione del Sindaco e svoltasi in modalità di
videoconferenza per mezzo di collegamento su piattaforma zoom ai sensi di quanto
precedentemente stabilito con Decreto Sindacale n. 30 del 26 ottobre 2020, in
conformità da quanto previsto dall’art. 73 DL 17/3/2020. Il Segretario Comunale ha
partecipato al collegamento, potendo accertare la presenza del Sindacoe del numero di
Assessori necessario alla validità della seduta, nonché la possibilità di ogni intervento a
partecipare alla discussione sul contenuto dell’atto e potendo verbalizzare, altresì, in



merito al voto finale sullo stesso atto espresso da ogni partecipante in maniera palese su
chiamata nominale. La presente dichiarazione deve intendersi a specifica ed
integrazioni delle informazioni sulle modalità di svolgimento della seduta riportate nel
frontespizio dell'atto.

Vista la proposta che precede;

Con voti  unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano e
chiamata nominale;

DELIBERA

 - di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

- di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.

 Inoltre stante l'urgenza, sopra motivata, con separata e palese votazione per alzata di
mano e chiamata nominale, ad unanimità di voti favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 900,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
– Comune per 15 giorni consecutivi dal 24-05-2021 al 08-06-2021 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 09-06-21

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


